24/04/2023, 17:23 Gmail - EXclarecimento!

M G mail cpl prefeiturasipma <cplprefeituraslp@gmail.com>
EXclarecimento!

1 mensagem

Yara Almada <yara_almada13@hotmail.com> 24 de abril de 2023 as 11:17

Para: cpl prefeituraslpma <cplprefeituraslp@gmail.com>

Bom Dia, peco encardimento exaurimentos sobre o processo de cotagio dos valores contidos no edital RELAGAO DE
ITENS - PREGAO ELETRONICO N2 00011/2023-000 SRP

os valores estao a baixo do mercado de compra, sem jus para falor de fornecimento com margens de lances.

podem me explicar tecnicamente conforme tamanho descrito?
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA
CNPJ N° 12.511.093/0001-06

PROCESSO N° 017/2023
PREGAO ELETRONICO N° 011/2023

ASSUNTO: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE LICITANTE

Trata-se de procedimento licitatério para: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISICAO DE PEGAS DE GRANITO E MARMORE POLIDO, COM INSTALACAO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO
PARUA-MA, conforme especificagdes contidas no Anexo | do edital.

A interessada Yara Almada <yara_almada13@hotmail.com>, enviou pedido de
esclarecimento através do e-mail cplprefeiturasip@gmail.com, ao qual passamos a
responder:

“Yara Almada <yara_almadal3@hotmail.com> 24 de abril de 2023 as
11:17 Para: cpl prefeiturasipma <cplprefeituraslp@gmail.com> Bom Dia,
peco encardimento exaurimentos sobre o processo de cotagéo dos valores
conti dos no edital RELAGAO DEITENS - PREGAO ELETRONICO N°
00011/2023-000 SRP os valores estao a baixo do mercado de compra, sem
jus para falor de fornecimento com margens de lances. podem me explicar
tecnicamente conforme tamanho descrito?”.

Resposta: Inicialmente cumpre informar que a Prefeitura Municipal de Santa Luzia
do Parua/MA, possui um setor de Compras e realiza pesquisas de mercado pautadas
nos parametros estabelecidos na legislagcdo vigente, buscando sempre por valores
que atendem ao mercado, tendo em vista o seu carater oficial.

Segue as planilhas que expressam a composi¢do de todos os custos unitarios que
resultaram no Valor Estimado da Contratagéao:
REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIQOS DE ASSENTAMENTO DE

PECAS GRANITO, MARMORE POLIDO COM 0 FORNECIMENTO DA PECA PELA EMPRESA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SANTA LUZIA DO
PARUA-MA.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUVA
CNPJ N° 12.511.093/0001-06

No presente processo, denota-se que as pesquisas de mercado foram realizadas
conforme os parametros legais, sendo, portanto, os valores estimados apurados
através de banco de precos oficias, bem como orgamentos validos com fornecedores
do ramo.

Frisa-se ainda, que nos termos do Artigo 5°, Ill e IV da Instrugdo Normativa N° 73 de
05 de Agosto de 2020:

“(...) Il - dados de pesquisa publicada em midia especializada,
de sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo,
desde que atualizados no momento da pesquisa €
compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgacdo do instrumento
convocatorio, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitagédo
formal de cotagdo, desde que os orgamentos considerados
estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de
antecedéncia da data de divulgagédo do instrumento
convocatorio (...)".

A pesquisa de mercado foi realizada seguindo as orientagbées utilizadas pelo
Governo Federal, por meio da Normativa n® 73, de 05 de agosto de 2020 e do
Acorddo n° 1445/2015 -TCU -Plenario, priorizando os parametros il e IV e
outros, com vistas a melhor aferir e expressar os valores praticados para o objeto,
de forma a suprir e garantir a entrega do material a ser licitado.

Assim, ampliamos a pesquisa de pregos, com bases nos critérios, e foram obtidos
novos valores, conforme Mapa Comparativo de Pregos. Deste modo, optamos pelo
prego médio de no minimo 03 (trés) valores dos orgamentos considerados validos,
estando assim adequados para utilizagdo como referéncia para valor maximo para
cada item a ser admitido para a licitag&o.

Acreditamos ter prestado satisfatoriamente os esclarecimentos solicitados, dos quais
também estamos dando ciéncia as demais licitantes.
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